Ancora una volta il monarca intende intervenire nella disciplina ereditata dal mondo classico e ri-sistemata nel Digesto e nel Codice per correggerne alcune

⁹⁰⁰ Cfr. D. 5.2.4.

⁹⁰¹ Cfr. Nov. 18.3: *Prohibemus autem et illud grave existens et habens quidem aliquam legalem occasionem, in diram tamen incidens crudelitatem et amaritudinem. Novimus enim aliqua testamenta, secundum quae morientes non paterne nec ut viros oportebat, sed nimis molliter atque remisse fecerunt institutiones: uxoribus si quidem omnem reliquerunt suarum rerum usumfructum, filiis autem proprietatem nudam. Quamobrem arbitrator studium esse huiusmodi testamentis uxorem etiam proprietatem acquirere, filiis forte fame peremptis. Unde enim in medio etiam gubernentur et cotidianum habeant cibum, nihil eis derelicto, uxoris ira forsitan et irrationabili intercedente, quae etiam eis cotidianam gubernationem abripiat? Non licebit igitur de cetero ulli omnino filios habenti tale aliquid agere, sed modis omnibus eis huius legitimae partis, quam nunc deputavimus, et usumfructum insuper et proprietatem relinquat, si vult filiorum non repente fame morientium, sed vivere valentium vocari pater. Et haec omnia dicimus non in patre solo, sed et matre et avo et proavo et adiunctis unicuique feminarum personis, id est avia et proavia, sive paternae sive maternae sint.*

⁹⁰² V. R. BONINI, *Introduzione*⁴, cit., 71. Gli succedette indegnamente, nel ruolo di *quaestor sacri palatii*, Iunilo, originario dell'Africa, che restò in carica fino al 548 o 549: Procopio ne traccia un ritratto poco lusinghiero, mettendone in luce l'ignoranza giuridica e la poca dimistichezza con la lingua greca: cfr. P. MARAVAL, *Giustiniano*, cit., 87. Dopo di lui ebbe quel ruolo un certo Costantino: «di lui Procopio dice che era un vero ladro e un millantatore incredibile e che proprio per questo godeva del favore dell'imperatore», come riferisce ancora P. MARAVAL, *Giustiniano*, cit., 87: ma tutti sanno che Procopio non nutriva ammirazione per Giustiniano.

storture: lo scopo è al tempo stesso quello di assicurare maggiore tutela ai parenti in linea retta del defunto⁹⁰³ (la Novella infatti contempla esclusivamente la posizione di figli e ascendenti, non facendo menzione dei collaterali di secondo grado⁹⁰⁴), ma anche quello di garantire una maggior certezza della normativa, onde rendere più agevole il compito del giudice chiamato a esprimersi sulla causa di impugnazione testamentaria, e soprattutto onde restringere il più possibile la sua discrezionalità nella valutazione della sussistenza dei presupposti di una giusta causa di diseredazione⁹⁰⁵.